
Servizio Sistemi Informativi

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art 17 del D Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento

diretto alla ditta Visura s.p.a del rinnovo di n. 3 licenze software Quadra per il

PCT annualità 2024 - CIG  Z493D01F3C - fascicolo archivistico di procedimento:

2023 – 06.05/98

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto  2006,  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott.

Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327/21 del 02/12/2021 con la quale

è stato conferito l'incarico di Direttrice del Servizio Sistemi informativi alla dott.ssa Maria Ibba;

VISTA la determinazione del  Commissario Straordinario n.1486 del 22 dicembre 2022 con la

quale  è  stato  approvato  il  Piano  triennale  per  la  Transizione  digitale  dell’Agenzia  Laore

Sardegna;



Servizio Sistemi Informativi

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa

esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

VISTO il  D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE

 - gli avvocati  dell’ufficio legale dell’Agenzia Laore Sardegna curano il  patrocinio in materia di

contenzioso legale e i relativi adempimenti;

 - per l’espletamento di tali attività, dall’entrata in vigore del PCT - Processo civile Telematico -

hanno utilizzato la piattaforma “QUADRA”, prima attraverso una convenzione gratuita tra la ditta

Visura  s.p.a e la Regione Autonoma della Sardegna, e, successivamente alla scadenza di tale

convenzione, provvedendo autonomamente al rinnovo;

 -  la  piattaforma  Quadra  offre,  infatti,  una  soluzione  gestionale  completa  della  possibilità  di

depositare telematicamente gli Atti e di disporre di tutti gli strumenti per operare nell’ambito del

Processo Civile Telematico;

ACCERTATO CHE

 - per gli adempimenti relativi al PCT – Processo Civile Telematico, è necessario rinnovare per

l’annualità 2024, n. 3 licenze del software Quadra, fornite dalla ditta Visura s.p.a., in quanto i

contratti sono in scadenza;

 - è opportuno e necessario provvedere al rinnovo del contratto di manutenzione delle suddette

licenze per l'annualità 2024 per assicurare l’operatività e il pieno esercizio dell’attività forense

dell’Agenzia Laore Sardegna;

 -  il  prodotto  in  oggetto  si  può  acquistare  soltanto  on-line  sul  sito  di  Visura  SpA con  una

transazione sulla piattaforma telematica;

 - sul sito del produttore, il costo per il rinnovo del servizio Quadra per l’annualità 2024 è di € 

130,00/anno/cadauna, IVA esclusa, per un importo complessivo pari ad € 390,00 IVA al 22% 

esclusa (pari a € 475,80  IVA inclusa) per tre licenze;



Servizio Sistemi Informativi

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato con esito positivo, tramite il sistema

ANAC e del DURC on line, che la ditta Visura spa con sede legale in Lungotevere dei Mellini n.

44  -  00193  Roma,  C.F.  e  Partita  IVA  05338771008 ha il  possesso dei  requisiti  di  carattere

generale di cui all’articolo 94 del D. Lgs.36/2023:  

 - il DURC (esito: regolare); 

 - l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Annotazioni);

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Visura S.p.A. per un importo di

390,00 euro  IVA esclusa;

DATO ATTO CHE l’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, non prevede il principio della rotazione degli af-

fidamenti quando l’importo dell’affidamento è inferiore a  € 5.000,00 e il software è venduto esclu-

sivamente sul sito da Visura S.p.A.; 

ACCERTATO  CHE la  somma  €  475,80  è  disponibile  sul  capitolo  SC10.0102  (PCF

U.1.03.02.07.006) del bilancio di previsione 2023- 2025 esercizio 2023;

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

DI AFFIDARE l’acquisizione del rinnovo di n. 3 licenze software Quadra per l'annualità 2024, dal

produttore Visura spa con sede legale in Lungotevere dei Mellini n. 44 - 00193 Roma, C.F. e Par-

tita IVA 05338771008, per un importo pari ad € 390,00 IVA al 22% esclusa;

DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del

D.Lgs.  118/2011,  la  somma  di  €  475,80 IVA  inclusa  sul  capitolo  SC10.0102  (PCF

U.1.03.02.07.006) del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 a favore della ditta Visura

spa  con  sede  legale  in  Lungotevere  dei  Mellini  n.  44  -  00193  Roma,  C.F.  e  Partita  IVA



Servizio Sistemi Informativi

05338771008, per l’acquisizione del  rinnovo di n. 3 licenze software Quadra,  la cui esigibilità

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

DI PRECISARE CHE il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente perfe-

zionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore del documento di stipula, fir-

mato digitalmente dal dirigente competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo

n.36/2023;

DI NOMINARE responsabile unico di progetto, e direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi

degli  artt  15 e 114 del  Decreto Legislativo n.36/2023,  l’Ing.  Carla Argiolas  coordinatore della

U.O. Infrastrutture Informatiche e sicurezza del Servizio Sistemi informativi;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale  e al Responsabile

della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie e

di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi alle attività

previste per  la  pubblicazione della  presente determinazione gli  adempimenti  di  cui all'art.  29,

commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare;

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Inter-

net, sezione “Amministrazione Trasparente”                                                  

 

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

   Maria Ibba

                                                                              


		2023-10-25T14:47:55+0200
	MARIA IBBA


		2023-10-27T09:38:50+0000
	Firma applicativa




